
                                佐世保市立吉井南小学校 

                            №16 R.４. ９. ２（金） 

                            文責：山 口 伸 一 郎                                                         

例年に増しての猛暑に加え、新型コロナウイルス
感染拡大もなかなか落ち着かないうちに夏休み
が終了し、いよいよ２学期がスタートしました。
本市は今年度から新たな３学期制となり、昨年度
までよりも少し短めの夏休みとなりました。しか
しながら、たくさんの荷物を抱え、久しぶりに登
校した子どもたちの元気な様子からは、それぞれ
の成長と思い出いっぱいの充実した夏休みを過
ごすことができたことがうかがえました。 

 ２学期は、宿泊体験学習（５年生）、修学旅行
（６年生）、そして、学校全体の大きな行事であ
る運動会等、様々な行事が予定されています。子
どもたちは、「協力して取り組むことの楽しさや
大切さ」、「あきらめずに最後までやり遂げた後の
充実感と得られる自信」等、各行事を通して様々 

なことを学んでいきます。各学年とも、２学期はいろいろな行事や体験活動がありますので、それ
ぞれにしっかりとした目標をもち、有意義な学習の機会となるよう願っています。そして、たくさ
んの楽しい思い出を作ってほしいと思います。 

また、始業式の校長講話においては、「継続することの大切さ」という視点から、「自分から進ん
で、気持ちのよいあいさつをする」及び「はきものを揃える」の二点の継続について更に意識して
がんばろうということを子どもたちに話しました。年度当初に掲げた今年度のスローガン、「凡事徹
底」（『徹底』の徹底！！）を更に確実に定着させることができるように、意識を高くもって生活し
てほしいと願っています。ご家庭でも、ぜひ子どもたちとお話してみてください。よろしくお願い
いたします。 

２学期も、日頃の学習活動はもちろん、様々な学年・学校行事等を通して、子どもたちのより一
層の成長をめざし、教職員一丸となって教育活動を行ってまいりたいと思います。保護者の皆様や
地域の皆様の、これまでと変わらぬご支援・ご協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

いよいよ、２学期がスタートしました！！ 
 

 

 

【９月】 

2 日（金）避難訓練 

7 日（水）～9 日（金）校内夏休み作品展 

8 日（木）授業参観・懇談会 

13 日（火）～14 日（水）宿泊体験学習（５年） 

19 日（月）敬老の日 

23 日（金）秋分の日 

30 日（金）ふるさと環境・自然体験学習（４年） 

【10 月】 

6 日（木）～7 日（金）修学旅行（６年） 

10 日（月）スポーツの日 

30 日（日）運動会 

31 日（月）運動会振替休業日（運動会予備日） 

 

 

 夏休みは終了しましたが、皆様ご存知のとおり、

全国的に新型コロナウイルスの感染者数はまだまだ

落ち着かない傾向が続いています。２学期の学校生活

もスタートしましたが、学校におきましては、「マス

ク着用」、「手洗い・手指の消毒」、「教室の換気」等の

指導について、これまでどおりしっかりと徹底を図っ

ていく所存です。ご家庭におかれましても、引き続き

ご留意いただき、感染対策の徹底をお願いいたしま

す。併せて、引き続き、状況に応じた確実なマスク着

用（含、予備の携帯）、毎朝の検温等につきましても、

確実な実施をよろしくお願いいたします。 

 いろいろとお世話をおかけいたします 

が、子どもたちの健康維持をめざし、 

ご家庭のご支援・ご協力をどうぞよろし 

くお願いいたします。 

コロナ感染対策の徹底をお願いします。 

＜９月図書室前掲示（作：「ゆめのか」さん）＞ 


